Alterum bonum temporale, seu meliùs dixe-
 rim spirituale, ortum tamen à temporali, quod

*Distribu-
tionum a-
missio qui-
bus acci-
dat.*

aufert dæmon multis, est circa stipendium distri-
butionum, quod percipitur ab istis, qui ad cho-
rum conuenientes non cantant, sed tantummo-
dò submissa legunt voce. Nisi cantent eo meliori
quo possunt modo, ij nequeunt iustè recipere sti-
pendia cum aliis cantantibus diuidenda, secun-
dùm communiorem & veriozem Doctorem sen-
tentiam. Nam licet huiusmodi recitationes sub-
missæ satisfaciant debito diuini Officij recitandi,
quod vnusquisque habet obligatus vel ratione
Ordinis sacri, vel ratione beneficij, non tamen sa-
tisfacit obligationi chori, cui inseruit. Ordinata
sunt stipendia, vt choro inseruiatur non sola assi-
stentia, sed cantu Psalmorum; quemadmodum

*Clem. x. de
Celebrat.
Miss.*

*L. i. ff. Pro
socio.*

Iura declarant. Quod etiam rationi conforme exi-
stit. Sicut enim choro inseruientes socij esse de-
bent in stipendiorum perceptione; ita socij esse
debent in communicatione vocis, vt societatis
natura & conditio seruetur, quæ exigit commu-
nicationem bonorum. Qui non communicat in
labore, neque potest iustè communicare in per-
ceptione stipendij. Si quis auaritia obcæcatus per-
cipere voluerit stipendia, quando non cantant,
tunc dæmon lætatur, quia hunc irretiuit graui
culpa contra Iustitiam cum onere restitutionis,
quæ numquam dimittitur, nisi cum effectu per-
ficiatur, iuxta vulgatum proloquium: *Non dimit-
titur peccatum, nisi restituatur malè ablatum.*

*Restitutio-
nis onus
non dimit-
titur, nisi
cum effectu
perficiatur.*

*Io. Petrus
Monet. de
Distr. quo-
tid. p. 2. q. 2.
num. 43.*

Neque excusandos censeo Canonicos, qui hinc
obligationi chori facere satis putant, dum Ca-
pellanos & Mansionarios, qui cantant, substiti-
tuunt. Nam Canonici, nisi aliter consuetudo le-
gitima, vel Ecclesiæ statutum, vel fundationis lex
suadeat, tenentur, iusto cessante impedimento,
psallere,

psallere, & canere alternatim in choro; ne de illis verè dici queat: *Os habent, & non loquuntur*, Psal. 113. quod de simulacris argenteis aureisque pronuntiabat Psalmographus. Non enim stipendia dantur propter solam præsentiam Canonicorum, qui numerum augeant, & alios audiant, sed propter Officium simul cum aliis psallendi. Sicuti operarius in vineam non conducitur, vt assistat & videat, sed vt in ea operam suam impendat.

Duo aduertenda hîc sunt. Alterum est, quòd hæc conditio cantandi, quam dicimus necessariam vt chori obligatio expleatur, locum habet in eo qui voce pollet apta ad canendum: si enim aliquo naturali impediretur accidente, satis esset, si studeret communicare sociis, quod potest, modo aliàs canere soleret. Nam sicut defectus vocis non est culpabilis, ita conditio censetur in Iure pro impleta, quia per ipsum non stat, qui implere debet. Hoc decorantur priuilegio alacres psallentes, qui tempore sanitatis vocem suam aliis communicare minimè omittebant, vt, morbo adueniente linguamque impediante, possint lucrari distributiones. Hoc beneficium aliis vocem suam choro subtrahentibus tempore sanitatis iuste denegatur, quamuis idem impedimentum istis ex accidente superueniat; quia non infirmitas, sed amor sui hos à cantu subtrahere iuste præsumitur.

*Psallentes
vocem habentes
impeditam
lucratur
stipendia.*

*Regula,
Cum non
stat. de Reg.
Jur. in 6.*

Alterum est, quòd non ideò debent psallentes canere inconditè & inconcinnè, altiùs extollendo vocem quam par sit. Iste cantus inter defectus & vitia connumeraretur, vitiumque esset directè oppositum submissæ recitationi. Sicut qui vocibus parcit, & recitat submissè, haud

*Cantus inconditus
vitandus
in Templis.*

gratus est Deo, & dæmonibus obsequitur; ita in
idem incidit vitium, qui tumultuosè & incon-
cinnè canit, quia non obseruat conditiones can-
tus Ecclesiastici: debet enim esse iucunda deco-
raque laudatio, vt dicebamus cum Dauide. Hinc
Theophylactus, expendens illud monitum Apo-
stoli Pauli circa Hymnorum cantum, *In gratia*
cantantes in cordibus vestris Deo, explicat illam
dictionem, *in gratia*, id est cum gratia & venu-
state, vt cantus & pius & suavis reddatur, & ma-
gis placeat Deo. Cantent igitur psallentes in cho-
ro, nec voci parcant, sed concinnus sit cantus,
benè psallant Deo in vociferatione; exultabunt
enim tunc labia psallentium, cum cantauerint
Deo his conditionibus.

Colof. 3.

C A P V T XVII.

*De defectu eorum qui studiorum nego-
riorumve pretextu abstinent ab Hym-
nodia communi in choro.*

VT quidam se tueantur à chori frequentia,
& à communi cum aliis Hymnodia, & alios
etiam auertant, eò deueniunt, vt chori vsum non
solùm non laudent, sed aperte vituperent verbis
non tam à virtute quàm à veritate prorsus alie-
nis, dicentes, literarum studiosos, & altioribus
operibus destinatos, ob maiestatem & pondus
occupationis non esse choro deputandos; cum
huic seruitio satis superque possint facere simpli-
ces, illiterati, & inutiles. Huic errori intolerabi-
li, ne serpat inter fideles, occurrendum est ratio-
nibus

*Chori di-
gnitatem
minuentes
non audien-
di.*

nibus & exemplis, vt cognoscatur, chorus tam doctis quàm idiotis esse conueniens, nec opera impedire egregia.

Novi, ante omnia, dari posse extraordinarias *Studiorum* occupationes, quæ aliquando à cho- *extraordi-*
 ro excusent, imò & ab omnimoda alicuius diei *naria occu-*
 recitatione diuini Officij. Vti si alicui Scholasti- *patio potest*
 co immineret publica lectio, quam sine iactura *excusare à*
 aut propria, aut aliorum omittre non potest. Vti *diuini reci-*
 si Concio publica habenda esset, quæ non sine *tatione Of-*
 aut scandalo, aut damno, siue proprio siue popu- *ficij-*
 li, posset prætermitti. In hisce euentibus conce-
 ditur à Doctoribus, quòd quis possit ab Hora-
 rum recitatione excusari, idque ex benigna Ec-
 clesiæ matris intentione, quæ non præsumitur
 cum tanto discrimine obligare. Verùm duo hoc
 loco sunt aduertenda. Alterum est, detrimenta
 & damna quæ timentur debere esse realia, non
 imaginaria, grauias, non leuia; idcirco vnusquis-
 que debet suæ consulere conscientiæ, ne decipia-
 tur. Alterum est, hanc priuatam recitationem
 excusari, quando illa non potuit anticipatè ex-
 pleri. Si Concionator, vel publicus Lector sum-
 mo manè, præuidentes impedimentum futurum,
 potuissent commodè explere diuini Officij obli-
 gationem, non excusarentur à recitatione.

Verùm quidquid sit de priuatis recitationibus, *Ab extra-*
 de quibus non est hîc institutus tractatus, hæ *ordinariè*
 enim difficiliùs excusantur quàm publica recita- *accidenti-*
 tio in choro, quia contingere potest, vt studij oc- *bus non li-*
 cupatio impedimentum afferat assistentiæ chori, *cet desume-*
 non autem priuatæ recitationi; ideò non nega- *d.nariam.*
 rim, dari posse studiorum occupationes, quæ
 immunitatem exigant aliquando à conuentu in

chorum: nihilominus non est licitum, nec conueniens, ab his, quæ extraordinariè accidunt, desumere legem ordinariam abstinendi à choro, ob studiorum ordinarias exercitationes & occupationes. Hæc lex repugnaret tum rectæ rationi, tum doctrinæ sanctorum Patrum, tum vsui excellentiorum virorum, qui in scientiis & pietate supremum obtinuerunt gradum. Ratio in primis suadet, Hymnodia preces non solum non afferre studiis impedimentum aut damnum, sed potiùs congruum & opportunum præbere auxilium. Omnis oratio, siue mentalis siue vocalis, apta dicta est ad obtinendas à Deo maiores illustrationes intellectus, quæ scientiarum acquisitioni sunt necessaria; nec hæcenus ab aliquo Catholico Scriptore dictæ sunt orationes nocuisse literarum studiosis. Nec minùs firma redditur huius rationis vis ex eo capite, quòd eadem preces expleantur sine cantu ab iis, qui priuatim persoluunt pensum Horarum Canonicarum. Nam si cetera sint paria, efficaciores sunt preces plurium vnitorum, quàm vnus tantummodo exorantis, vt vidimus suprà, cùm de societate cantantium esset sermo. Validiores item sunt preces cantui coniunctæ quàm sine cantu; quemadmodum haud semel probatum est, & statim quoque subiicio. Quare si plus temporis insumatur in preces cantatis quàm in priuatis, id abundè compensatur à maiore precum efficacia, quæ citiùs & copiosiùs exaudietur, ad vtilitatem studiorum negotiorumq; mox arripientorum. Doctrina item & vsus præcipuorum Ecclesiæ Doctorum frequentia chori admodum fauet: nam insigniores Ecclesiæ Patres non solis

*Orationes
studia literarum
adjuuant.*

verbis

verbis & scriptis, sed re & opera chori frequentiam magni aestimarunt. Illustriores tantummodo vtriusque Ecclesiae, Latinae & Graecae, proferram Doctores.

Ex Graecis Basilium offero, qui dies noctesque in sacrarum Literarum contemplatione & studio insumebat, ut Ecclesiam diuinis collustraret doctrinis. Hic sanctus Doctor, sicuti dum vitam ageret cœnobiticam, communis Hymnodiae cum aliis Monachis frequentiam non omisit, aliis exemplo ostendens, quod ab illis expetebat, & expectabat; ita eandem alternatim canendi consuetudinem in vniuersa Ecclesia frequentatam miris celebrat laudibus, viriliterque aduersus haereticos eam impugnantes defendit, & in Regulis, quas ad informationem vitae Regularis conscripsit, ex quibus ceteri, qui postea vivere, Patres Monachorum Institutores disciplinam hauserunt, eam colendam & obseruandam docet.

Huic praecesserat in Ægypto diuus Athanasius, acerrimus Catholicæ fidei defensor, & Doctor præclarissimus, qui in sua Alexandrina Ecclesia adeo aderat sacrae communi Hymnodiae frequens, ut ab hostibus quaesitus ad necem, nullibi speraretur facilius comprehendendus, quam in Ecclesia cum suis Clericis psallens. Si ad Ecclesiae Latinae Doctores præcipuos recipiamus gressum, en Augustinus in Africa, & Ambrosius in Europa, qui, literarum studiis deditissimi, noluerunt vquam chori frequentiam remittere. Et sicut vterque hanc alternam canendi piam consuetudinem in suam introduxit Ecclesiam, ita eandem vterque maxima coluit diligentia: ut hic,

*S. Basilii
chori frequen-
tiam
coluit.*

*S. Athana-
sii chori
frequentia
assiduus.*

*S. Ambro-
sius & D.
Augusti-
nus chori
usum am-
plexi sunt.*

*D. Aug. l. 9.
Conf. c. 7.
Idem Ser-
mone 251.*

hic,

hic, cum plebe sua noctes integras Hymnorum cantum persoluens, se præpararet ad mortem, à Iustina impia Imperatrice hæretica comminatum, ut mox videbimus; ille autem de iis sit aliquando conquestus, qui rerum diuinarum parum studiosi, de nimia Ecclesiastici cantus prolixitate quererentur. Quid, quæso, dixisset sanctus Augustinus, audiens ab aliquibus sua studia literarum nimio & indiscreto zelo laudantibus, appellari chorum inutilibus tantum ac idiotis, non autem doctis opportunum?

Ut etiam propius accedamus ad hæc tempora literarum studiis, præsertim Scholasticis disceptationibus, valde insignia, obuiam prodibunt clarissimi Theologi, imò Theologiæ suprema lumina, qui chorum dilexerunt, & laudarunt;

Diuus Bernardus, diuus Thomas, diuus Bonaventura Psalmodia in choro studiosi. D. Bernardus, summorum Theologorum Dux insignis, D. Thomas Aquinas, omnium scientiarum lucidissimus Sol, D. Bonaventura, optimarum doctrinarum egregius Pater; omnes, quamuis in maximis conscribendis Voluminibus, in concionibus habendis, in discipulis instituendis tempus & operam collocassent, numquam tamen, nisi grauissima compulsi necessitate, poterunt ab usu communis Hymnodicæ abstinere.

Alexandri Saulij ad chori usum propensio. De nostro Alexandro Saulio, viro in omni scientiarum genere, Philosophiæ præsertim ac Theologiæ, adeò excellenti, ut omnes studiosi illius temporis ipsius consuetudinem diligenter, quæ-

Philippus Zaffirus super lib. Anal. poster. Aristot. in Epistola. reren, ac frequentarent; ita ut de ipso scribere licuerit Philippo Zaffiro, primario in celebri Ticinensi Gymnasio Peripateticæ Philosophiæ Professore, quòd fuerit omnium studiosorum delicia, dum ait: *Alexander Saulius, vir, ob vitæ integritatem*

tegritatem & singulare acumen ingenij, Deo pariter & hominibus carus. Qui item sancto Carolo fuit adeò carus, vt eius consilio & opera tum in propriæ animæ & conscientiæ regimine, tum in Mediolanensis Ecclesiæ administratione vteretur. Qui in literarum studia tam erat propensus, vt serò confessus fuerit, se durius nihil passum vquam esse in nostro Ordine, quàm si aliquando à studiis diuerteretur. Hic vir stas Hymnodicæ horas, dum inter nos viueret, omittere nunquam voluit. Creatus etiam Episcopus, tum in Corsica, tum Ticini semper cum suis Clericis ad nocturnum diurnumq; Officium conuenire studuit. Vnico verbo dicam, omnes in sanctitate & scientiis, tam diuinis quàm humanis, insigniores studiosioresque Hymnodiam in choro communem adamarunt, frequentarunt.

Hinc dignoscitur meliùs, doctrinam dicentium, tantum inutilibus otiosisque hominibus esse destinatum chorum, esse in agro Ecclesiæ prauum semen, ex quo plurima orta iam sunt oriunturque in dies germina defectuum. Hanc doctrinam enim audiunt libenter multi etiam ex Religiosis viris choro addictis, eamque amplectentes, abstinent omnino à conuentu in chorum, ne inter otiosos inutilesque reputentur Religiosos. Quare modò non tantum ad maius sensum & libertatis commodum, sed etiam ad maius honoris & dignitatis augmentum expetitur, & exquiritur à nonnullis immunitas à choro. Quod haud parum lædit ac perturbat sinceram Religiosi status conditionem: nam qui inter Religiosos deberent ratione gradus esse in choro magis frequentes, vt ceteris exemplo præirent, iidem,

*Chorus
multi sub
honoris spe-
cie refu-
giunt.*

iidem, vt falsum nutriant honorem, se à choro subtrahunt omnino. Referam hoc loco, quod aliquando vni ex nostris Religiosis, viro in primis graui ac docto, accidisse noui, dum ipse ad Regularium virorum Conuentum accederet, causa inuisendi Religiosum amicum. Is posteaquam ab eo, qui tunc Ianitoris exercebat officium, intellexisset, Religiosum à se quæsitum esse in Conuentu, audiens in Ecclesia eodem tempore decantari Horas Canonicas, putansque eum vnà cum aliis Religiosis, quemadmodum apud nostrum Ordinem est in vsu, choro interesse, monuit Ianitorem, ne eum ab incepto cantu euocaret: nam vel exitum Officij expectare, vel alia redire hora statuerat. Ianitor ad hæc verba, non sine indignationis signo, respondit: Quid isti Religioso cum choro? iste, scias, est vir graduatus & honoratus, redditusque possidet haud exiguos. Ianitor iste, cognoscens suorum Religiosorum ingenium erga chori vsu, probri accepit loco mentionem chori, dum esset sermo de viro gradum inter eos ac redditus habente. O miseram mortalium conditionem! Probri loco haberi conspiciamus, quod deberet dignissimum æstimari viro ingenuo, veraque virtutis, quam sequitur verus honor, cultore. Quicumque hæc falsa pulsantur suspicione, à falsa illa doctrina seducti, frequentent ex animo illam ad Deum precessionem Dauidicam: *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum.* Hæc precatio sicut ad rem est opportuna, ita poterit esse vtilissima. Verè suspicantur isti homines honoris iacturam, vbi honor reperitur egregius; & erubescunt munus, quo deberent vehementer gloriari. Timeo istis Religiosis

Psal. 118.

Religiosis illam Domini nostri seueram comminationem, quam in Euangelio contra quoscumque sui seruitij contemptores habemus prolatam: *Qui me erubuerit, hunc Filius hominis erubescet* *Lucæ 9.* cum venerit in maiestate sua, & Patris, & sanctorum Angelorum. Depulsisque falsis suspitionibus, expedit doctrinas exemplaque tum veterum tum recentiorum sanctorum virorum tenere, atque æmulari.

Si res ista rectè attendatur, cognoscemus, vsum *Psalmodia* publicæ & communis in choro *Psalmodiæ* electum fuisse ab Apostolis, & ab iis ad Apostolicos *in choro* vitæ Regularis Instructores, tam antiquos quàm *vsus instrumentum* recentiores, pertransisse, tamquam præcipuum *est perfectionis.* instrumentum ad eam perfectionem obtinendam, ad quam Religiones nituntur. Nam sicut perfectio ista sita est præcipuè in caritate, quæ animum Deo, omnium mentium vltimo fini, vnit, iuxta D. Ioannis Apostoli doctrinam dicitis, *Qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus* *1. Ioan. 4.* in eo, quam sequuntur omnes sacri Theologi; ita *D. Thom.* ad hanc caritatem acquirendam opportunè *2. 2. q. 84.* deseruit communis *Psalmodiæ* cantus in choro: *art. 1. & 2.* quia maiori exactiorique diligentia exercentur *Virtutum* illi virtutum insigniorum actus, qui à Psalmis *actus exercentur in* offeruntur, nimirum fidei, religionis, spei, amoris, humilitatis, pœnitentiæ, quos descripsimus *vsu Hymnodia.* in primo Libro. Licet iidem actus exercentur à recitantibus priuatim diuinum Officium; tarditas nihilominus cantus, societas item cantantium quasdam addit qualitates & conditiones perfectiores, quæ non reperiuntur in simplici priuata recitatione, vti licuit videre in huius Operis progressu. Et sicut Psalmi sunt animi Deum diligenti-

tis

*Priuata
diuini Of-
ficij recita-
tio est con-
ditiōe in-
ferior pu-
blico cantu.*

tis feruidi affectus, ita dum cantantur excitant a-
nimus psallentis ad eosdem dilectionis actus &
affectus vehementiores; quemadmodum noui-
mus euenire inter amantes sæculi, qui dum co-
ram dilectis cantu vtuntur, feruentiorem reddunt
mutuum amorem. Insuper hic cantus perfectio-
rem reddit ipsorum Hymnorum & Canticorum
conditionem, ipsius Hymnographi quoque ex-
plet consilium, & imitatur exemplum. In pri-
mis Hymnorum perficitur conditio, quia Hym-
ni, seu Psalmi, vt vidimus sæpè ex sanctorum
Patrum doctrina, exposcunt cantum: tuncque
propriè laudes celebrantur diuinæ more Hymno-
dico, quando cantus adhibetur. Hymnographus
item præbet cantus exempla, & hortationes. Ex-
empla quidem sunt omnibus nota. nullum nam-
que Psalmum Deo offerebat nisi cantu; adeò vt
asserere ipsi licuerit, quòd nulla alia frequentare
solitus esset Cantica, nisi Psalmos circa diuinam
legem: *Cantabiles mihi erant iustificationes tuae in
loco peregrinationis meae.* Sæpè item cantui adiun-
gentem psalterij & citharæ pulsationem compe-
rimus: *Exurge gloria mea, exurge psalterium &
cithara. Deus psallam tibi in cithara, sanctus Is-
raël.* Si consilia attendimus, audiemus exigen-
tem ab omnibus iugem hilaremque cantum:
*Cantate, & exultate, & psallite. Cantate Deo, Psal-
mum dicite nomini eius.* Aliquando etiam narran-
tem nocturni diurnique cantus merita præclara
coram Deo: *Bonum est confiteri Domino, & psal-
lere nomini tuo Altissime; ad annuntiandum man-
suetudinem misericordiam tuam, & veritatem tuam per no-
ctem; in decachordo, psalterio, cum Cantico & ci-
thara.* Errant igitur putantes, Hymnodix munus
eadem